

Emnenr. 170

Fylke: Møre og Romsdal

Tilleggsspørsmålnr.

Herad: Straumsnes

Emne: Fra robit og seil  
til møter

Bygdelag:

Oppskr. av: Johanna Grimstad

Gard: Grimstad, Vaartun

(adresse): Grimstadløgda

G.nr. 28 Br.nr. 21-22

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Min far var bonde, og  
rodde fiske i yngre år.

B. Eller om den er etter andre heimsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke):

Peder J. Tveekrum, 83 år.  
Bonde og fiskerAnton Farstad - 170 år  
Bonde fabrikkliges fisker

## SVAR

1 Straumsnes herred ligg som ofteste for-  
post på Tingvollhalvøya ca 1 1/2 mil  
fra Kristiansund N.

Fellesnamn for båttypene som vart  
brukt, var "gjetlaker"; feringer  
med 2 par årer, "triering" med 3  
par årer, "fir-riing" med 4  
par årer, "femriing" med fem  
par årer. Dei finstn.

vart brukt til heimefiske med  
snøre, eller sei og all slags fisk,  
og linefiske etter lange og brosmel.

Med tri- og firriingen drøv-de  
fiske lengst fram, - ved fiskerout-  
gripe utfor Kristiansund.

Det var brukt snøre eller skeria  
ut på våparten, til påstekelga,  
og vart det finver eller påske  
var det alltid gjeve som var  
samle plasser, - og tildels Smøla.

Det var for det meste hús menn  
som var høvedsmenn på desse  
båtene. Hús menn, byggjelbruk,  
var det under kvart gardbruk  
den tid. Fisker måtte dei



! selja til varsigarn, - han som åtte  
fiskevaret.

På femringgen drev de fiske med  
line eller skria, utafør grise og  
Smøla. - Vanleg var det 5-6  
mann på desse flatene, som alle  
hadde "På-segl." Det var og  
brukt "6 og 8-ringer, Selspring"  
forkorting for "ring", "ottaring",  
"lyttflaten" hadde "røsegl" og åru.

Seglet var festa på ein horfleggande  
bom opp i masten. Desse flatene  
var svært sjøgående, men ikkje  
så godt egna for å krysse opp i mot-  
vind. På seglet var det fest  
långlydger, korte langedar som  
vart kalla "hankar". Desse brytke  
dei, og løyste opp for å minke  
eller forstøve seglet. Hankane  
var fest på kvar side av seglet,  
og knytte dei minke segl.

Knytte dei disse saman etter  
kvart som seglet vart reva inn.  
Det var å reva "seglet". Vart  
vinden spakare, løyste dei  
på desse igjen, og seglet vart  
sløre. Det vart brukt vidje  
til "hammelband", fint snodd  
fjörkeremning som var skrapt  
for fark på fire sider, "Ca 1.20  
1.50 m. lang." Det måtte  
vera med i flaten store hankar  
med vidje band, dei skulle  
også brukast til å "td opp"  
"fiskefangsten på".  
Det var og såkalla "gris-påter"  
som kom seinare; "påseglar



det også, ved sin av roing. Dei  
 var alle i sjøen og fine seglarar. -  
 så kom "Lopstringen" eller  
 avgjerd-påten. Den hadde ein  
 korn som stakk litt framom  
 påten, skonen. Denne kommen  
 var eit segl, fiske, som gjorde  
 det mulig å krysse lettare og  
 mot vinden. "Raa" var ho  
 festa i ein kaveli på masten, slik  
 at den kunne snuast på, etter  
 frå kva kant vinden kom.  
 Den var festet etter sine ender,  
 ittege som med på seglet, midt på.  
 Da denne fättypen kom, var  
 den som god og rontykt, og gjit-  
 påten var set på kornet. -  
 Ved det skiftet hende det at  
 kottekjøntene i fiskevara samla  
 seg ute på oddene og metra  
 til gjitpåten når den kom  
 sigende etter, inn på fiskefeltet.  
 - Ved snørefiske var dei oftast  
 3 mann sterke: Hovedsmann,  
 2-bott-kara  
 eller 1-potta-kara og 1 halopottastak.  
 Den yngste brukte årar, dei to  
 eldste fiske.  
 Ved linefiske var dei oftast  
 fem mann, - vanlig fem-roing.  
 Når avgjerd snatte hatast, var  
 det dei eldste som førte ordet.  
 Hovedsmann var fast, år etter  
 år, - ellers kunne det skifte på  
 med mannskapet. Det var  
 ofte at bonden, gardbrukeren,  
 sendte drengar. Det var



1

da på forhånd avtala om størrelsen på lott og halvlott. Gardbrukam heldt da alltid maten for disse. Smørefiskarna sette garn for tile til agn. Svinefiskarna kjøpte agn i legur.

Maten alle hadde med, tova slags fiske dei drev, var til grøttmjøl: Havremjøl, ein Skjoldell (lyskmjølk) flatbrød av havre som anlagt fire ganger, - lera-brød, spekefisk og kjøtt, røg-brød, potet. Maten var i ei pormme, ovalformet kisse med hankear. Koktmaten var fiske og potet, og til avsetning "pott og fisk", - såe enkelt kost-hald. Suppa var jamt havregrynns, og så var det brukt ein god del

"skin-kvering" - røgtkvering, attåt "flatbrødet på dei et-par meirlioge flatbrødsstablene frå stabbuut heime. Skjøtt" kunne bli bra svært når det bli på våren, sette skjor" var det beste til å halda seg. - Det vart mykje porfuer ute i vara. Disse hadde eit rom oftast, der skulle mannskapet koka maten, eta den og sova i brisken som var slått opp på vegg. Eit mannskap på 6-8 mann hadde alltid med seg kvinne til kotte, - mannfolka måtte på ein eller annan måten delta i fisket, om han ikkje skulle rekrast for ein avetling eller skulka. Kokken kov: same rom som dei andre. Det var vanleg med 20, kr for ein slite kokkejobb, som vardi i



12 uker. - dette ca. århundre skifte. Hygiene var under enhver forudsættelse Arbejdsklæde vask og tørke i samme rum, det vaskede oplyste på gulvet eller der det faldt ned, og lufta derimod var varm. Tuberkulosem florerede, og vask aldri opdaget for det var for sent.

13-dagshelga (6 januar) samlast lutflega på "Leyra" som oftast. - Under "skrifidret" stod dei om det var vindstilla, 10-12 mil ut til feltet, - lite langt heim igjen. Dei tok til kl 4, om morgonen, og for fisken var flekt og salt vart klukka 23-24, for dei kom til "køys". På feltet var det handteraffe til brukning, enten det var garn eller line. Hovedsmannen ved port, - 1 mann passa "pergarn" pinnen som segla var fest i i påtrea. Fremste tofta på inn gjitlat kallast "kympa". På denne sat første "styrmann". - Den største - gløghaste under segling, pålitleg i utskitten, - kort sagt, styrken og intelligensen var plassert der, og det var ei stor ære å få den plasson. - Hovedsmannen, som hadde port, sat på allerste tofta, 1 mann sat ved bordaustaket, om påten tok inn sjø. Ellerst måtte kvar mann som var med bytte minste ordre, serleg under hard-segling. Hovedsmannen var inn sjøbårdmann, det sette store krav til i akttakelse og svimme, som etterkvart vart



1

utvikla til det utrullege. Kart og kompass var utgjorte i bruk. Merker i fjella måtte prøvesett for kvar lenke som vart sett. Etter mange år i yrbet kunne dei bli gode i "varvaslinga", og sjona liv på den måten. Overtrå var det nøgda av, seilig når ein mamm var feig. "Ein som hadde löva" - "gjort seg god tid med å sjå om litt og litt heime for han drog ut, har såg det for siste gang. Ungguten måtte ut, fjortinårsalderen for å egne line for fiskerem. Til vanleg måtte dei "egne" 2000 angler per. dag, om lina var aldri så floket måtte unngutten stå i etover natta til den var ferdigegna, om det var aldri så kaldt. Det ble da å "halde varmen i fingrane, med å slå floke", sleng armpue i kryss så de klask på segun ryggen. Lina for dette <sup>egne</sup> arbeidet var dårleg som si oppmuntning fette dei med i fine lenke 100 angler line som dei sjølv beholdt fiskem av. Utbyttet av fisket vart delt oftast slik: Dei som åtte ein part av samla fiskeriskepe og delte i fisket med ein mamm fette 1 lott. Dei som itoke hadde reiskepe - "1/2 lott" og vart da nemt halv-lottas-ten." Så vart det rekna ein eller fleire lottar på påten, etter som den hadde verdi



som driftsmiddel. Etter endt  
 sesong, vart det så klarering eller  
 oppgjør innan båtlaget. Det vart  
 da fellestur til lagon, og da var  
 det at skivungen (ungguten)  
 som hørte laget til, og som ikkje  
 hadde vore i lagon før, skulle "hame"  
 rive i øll, til dei andre.  
 Nemninga "Havsing" er frå "Havse-  
 abertia" - "med Bergenstun" for  
 første gang for ungguten, med  
 fiskelaster. — I styggvars-  
 perioder samlast fiskarane i ei fæl  
 og det vart da prat og diskusjon  
 om alt mellom himmel og jord  
 og vel så det. — Vitevingen "og  
 Fyri Havn" var ynda lesestoff, -  
 "måntraser" som særk framys  
 i eit stikt miljø. Etter slike  
 samsamkomster fekk kokka etaba-  
 gelle med ringjoring.  
 Det vart helda som eit stor-famøkriff  
 når garnspillet tern fiskarane  
 til hjelp straks for arbeidsrette,  
 sjøom det måtte overværet med  
 handkraft. Ein Nordlands-  
 fiskar fekk ideen til denne  
 nyttige innretninga. — Etter  
 at havsgrauten var eten om  
 kvelden stod det att på bordet  
 tre stykker kinnmer, melkeboller,  
 Han vart sittande og øja på  
 desse, og ved å legge dei på  
 bordet mot kvarandre, fann  
 han løysinga, som lita arbeidet



i mange år framover. - Garna eller nota var dei fleire som å eiga, og dei patt kvar sin del av denne. Ellerst var det sintvann lårskaren og trøsmama som patt garn og nåler.

II  
 Liff eller 1900 kom dei første motorane. Samfund med dette storhunde må ein danke, Jørgensen, nærmast eit teknisk geni, som starta Lydon motorfabrik i Molde, nærnast. Han bygde små firetakts motorer som sloq godt an. Dei synt seg å vera pers stabile og handterlige etter den tid som måle stotte. Fabrikken samte med motoren ein montør, som sørga for å få motoren plassert i ro og seglbåter. Disse var itøye klyst for motor, men dei vart forandra, serlig forsterka i leakstavnen. Medan montøren heldt på med dette arbeidet, samla det seg mange interesserte fiskarar. Der som hadde den lysaste byrme og litt teknisk innviikt, tok takkamt over kjøringa og passinga av motoren. Det gjevek oftast fra, og denne mannen vart sett høgt, ein utteleg betydningefullt person ved sida av hieldsmannen. Det kunne vare adskillig skepsis



var motoren gjorde sitt inntog. Dei frykta for at stigen for motoren og propellen ville forjebente seg med til fisker og skrama kom ut. Etter kvart vart det stillt om dette, det var så mange andre fordelene ved det nye.

Etter kvart kom også to-taktsmotorer. Dei var meir pennelege, hadde mindre vekt i forhold til kosterkrifter, samantitana med fire-taktsmotor. Dei hadde også lettere svinghjul, som igjen ga hurtigare akselreaksjon og retardasjon. Dette var store fordeler under manøvrering på fiskefeltet. Det vart lenge mytta segl omfreidd med motoren.

Utover 1930-åra vart det luggt større båtar for motor, og segla kom meir i bakgrunnen. Det var den tia at mindre båtar med dei nemte fire-taktsmotorar vart solgt innover fjordene og fente der som transportbåtar i lokaltrafikken.

Agenter forekom itake på bygdene. John Grimsmo, eigar av Rina Bruk, Rensvik, var seljar av "Perfekt"-motoren, en 6 h.p. bensinmotor, inn to-taktsmotor med elektrisk tenning. Denne vart mytta i ekspresstjarten, og var "perfekt" så lenge den jamt for-gjort å gå. Ellest var den



II mykje uperfekt, - den stoppa helst framfr eit forland i storm. Denne motoren var offäst, einmannsanskaffelse, første-verdenskrigs-pengar.

Brutgjørs av motor i etvå fiskefarty, vart for det meste finansiert på den måten, at lottkavaler i eit påtlag stilte seg som selvstændig næringsmiddel lån i bank.

III Fordeler ved dette nye var og at det trongs mindre menneske. Båtene vart kortare og lereare, for såleis meir, bita hell inga mast. Ein kom fram om det var motvind, når motoren var der. Litt etter kvart vart fleire, kammere alle av menneskjet motortryndige, interessa for det nye var stor. Altmannen fortokne itetse her.

Den første som hadde motorkraft her i bygda var gardfr. Ole Ratskjog, han mytta den til færtørenne sine. Så vidt eg kjenner til hadde han itetse vore, itom bygda.

Det vart stult mid at kvinner var med som testere. Mngst mann var teste.

Det kom også, ledning, krafttransmisjon fra motoren til garnspillet dette vart eit stort framsteg som alle fisker var glæde seg over. Fisker vart enden tørka av fiskerane sjolve, til klippefisk, eller den



11.  
vart solgt i første tilstand til opp-  
kjøperen i fiskevann. Det kunne  
vera så som så med utferdene ved  
denne handelen, det var ingen orga-  
nisasjoner til å ta seg av dette.

Slag kan vel ingen lenger  
seg å vera motoren for jøttan,  
den blir brukt til, og gjer så  
mange slag arbeid jøttare  
på sjø og land.

Gamle og eldre folk minnest med  
hugnad seg til. Mang ein bragd  
vart omtala i lange tider og besta  
glans over eit slit samt styrke,  
og jøttaren.